κόσμον. Ἐπειδὴ γὰρ ἄνω περὶ τοῦ Ἰωάννου γόμενος ἔλεγεν, ὅτι ἦλθεν, Ἴνα μαρτυρήσῃ περὶ φωτός, καὶ ἐν τῷ ἀπεσταλτῆ· ἵνα μὴ τις το ἀκούων, διὰ τὴν τοῦ μαρτυρουμένου πρόσπατον π σίαν, καὶ περὶ τοῦ μαρτυρουμένου τοιαύτη ὑπόψιν λάθῃ, ἀνήγαγε τὴν διάνοιαν, καὶ πρὸ ἐπίκεινα πάσης ἀρχῆς παρεπέμφεν ὑπαρῖν οὐδαμοῦ λήγουσαν οὐδὲ ἰσταμένην. Καὶ πῶς ἐν ἐρητῆν, Ἰῶν ὄντα ἔχεν*; Περὶ Θεοῦ διαλεχτὸ καὶ τὸ πῶς ἐρωτῆς; καὶ οὐ διδοικας, οὐδὲ φροῖ εἶτα ἂν μὲν εἰς ἐρηταίαι· Πῶς δὲ ἡμῶν ἀτελεῖ ἔχουσιν αἰ ψυχὰ τὴν ζωὴν καὶ τὰ σώματα ταῦτα; καταπέλαση τῆς πείσσεως, ὡς οὐκ ἂν ἀ πίνης διανοίας ὄν τὴ τοιαύτα ζῆσαι, ἀλλὰ δε σταύειν μόνον καὶ τὴν περὶ ἐργαζέσθαι τὸ εἰρη ἀρκοῦσαν ἔχοντα ἀπόδειξιν τοῦ λεγθέντος τὴν δι τοῦ εἰρηκότος· ἂν δὲ τὸν ψυχὰς καὶ σώματα ἐρ μενον, καὶ τῆς κτισίας; ἀπάνως ἀσυγκρίτως ὄναι τα, ἀναρχον εἶναι φῶμεν, τὸν τρόπον ἡμᾶς ἀπ σει; Καὶ τίς ἂν ταῦτα καθεστῆκεν εἶναι

* Sic mss. quidam. Savil. et Mor. μιμνήμεθα... οικοδομώμεν.

b Sav. οὕτως. c Quidam ἀνθρώπον ὄντα ἔχον ἰσόν. post Sav. cum edib. 705 et 706, φρίτεις; ἀλλ' ἂν φρίτεις; εἶτα ἐν.

plere omnem justitiam (Matth. 5. 48). Quod si magis adhuc turbetur, dicit illi rursum id quod Judæis dicebat. *Non ab homine testimonium accipio* (Joan. 5. 34). Si ergo hoc testimonio non eget, cur Joannes missus est a Deo? Non quod ejus testimonio egeret (id enim dicere, extremæ impietatis esset), sed cur tandem? Illud ipse Joannes docet, cum ait: *Ut omnes crederent per illum*¹. Ipse vero Christus cum dixisset, *Non ab homine testimonium accipio*, ne apud insipientiores sibi ipsi repugnare videretur; cum nunc dicat: *Alius est qui testimonium perhibet de me: et scio quia verum est: testimonium ejus* (Joan. 5. 32), de Joanne loquens; nunc vero, *Non ab homine testimonium accipio*, solutionem mox adjicit dicens: *Sed hæc dico propter vos, ut salvi sitis; ac si diceret: Deus sum, et Dei verus Filius, ex substantia illa immortalis et beata, nulliusque testimonio egeo*. Etsi enim nemo id testificari vellet, in nullo secundum naturam minor esset. Quia vero multorum salus mihi curæ est, ideo in hanc me demisi humilitatem, ut homini testimonium de me ferendum committerem. Nam perspecta Judæorum iubeccillitate, sic facilius fides in eum futura videbatur. Sicut igitur carnem induit, ne cum nuda divinitate congressus, omnes perderet; sic et præconem misit hominem, ut congenerem sibi vocem audientes, facilius ii qui tunc audiebant accederent. Nam quod non illius testimonio opus haberet, hoc solum modo ostendi poterat, si nempe se nuda substantia exhibuisset, omnesque in stuporem conjecisset. Verum id non fecit, quoniam, ut jamjam dixi, omnes perdidisset, quod nemo posset inaccessam illam lucis vim ferre. Ideo carnem induit, et testimonium de se ferendi officium uni conservorum nostrorum tradit, quia omnia ad salutem hominum operatus est: neque suæ dignitati tantum, sed etiam auditorum captivi et militati consulit: quod et ipse subindicans dicebat: *Hæc dico propter vos, ut salvemini*. Et evangelista, qui ea ipsa, quæ Dominus, loquitur, postquam dixerat, *Ut testimonium perhiberet de lumine*, subjunxit, *Ut omnes crederent per eum; ac si diceret: Ne putes*

¹ In aliis legitur: *Sed cur Joannes addit, « Ut omnes crederent per illum? »*

ideo testificaturum venisse Joannem Baptistam, ut aliquid fidei verbis Domini adderet: non propterea venit, sed ut contribules sui per ipsum crederent. Quod autem ad eam tollendam suspicionem hæc dixerit, ex sequentibus constat: addit enim: 8. *Non erat ille lux*. Nisi enim hujus abigendæ suspicionis gratia hæc dixisset, superfluum hoc esset, et magis repetitio quam explicatio doctrinæ. Cum dixisset enim, *Missus est Ut testimonium perhiberet de lumine*, cur iterum dicit, *Non erat ille lux?* Non frustra nec sine causa: sed quia frequenter apud nos major est is qui testificatur, quam ille de quo testimonium fertur, fideque dignior plerumque videtur esse: ne quis de Joanne id suspicaretur, statim a principio hanc malam suspicionem tollit, eaque radicitus evulsa, ostendit quis sit is qui testificatur, et quis ille de quo testimonium fertur, et quantum sit inter utrumque discrimen. Ac postquam hoc fecit, ostenditque illius incomparabilem excellentiam, fidenter jam cætera prosequitur: et si quid absurdi insipientiorum animos subiret, hoc diligenter sublato, facile deinceps et sine obice doctrinæ verbum immittit. Precemur itaque, ut cum tantarum revelationum rerum, cuiusque sana rectaque doctrina vitam quoque puram sanctamque ducamus. Doctrina quippe nihil nobis prodest sine bonis operibus. Licet enim fidem integram Scripturarumque intelligentiam teneamus, si bonæ vitæ patrocinio nudi et vacui simus, nihil impedit quominus in gehennæ ignem deiciamur, et in infinitum inextinguibili flamma comburamur. Sicut enim ii qui bona egerunt, resurgunt in vitam æternam; sic illi qui contraria ausi sunt, in æternum et nunquam finem habiturum supplicium. Quamobrem omne adhibeamus studium, ut ne lucrum nobis ex recta fide partum, operum pravitatem labefactemus; sed cum hic pie vixerimus, Christum cum fiducia videamus, cui beatitudini par nihil unquam fuerit. Utinam nos supra dicta consequuti¹, ad gloriam Dei omnia faciamus, cui gloria una cum unigenito Filio et Spiritu sancto, in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Alii: *Utinam nos, etiam supra dictis consonam agent. pro utraque lectione stant Mss. plurimi.*

HOMILIA VII.

9. *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.*

1. *Methodum disserendi a se usurpatam asserit Chrysostomus. Incomprehensibilia Dei nos scrutanda. — Ideo, dilecti-simj filij, vos minutatim et per partes Scripturarum doctrina pascimus, neque simul omnia effundimus, ut facilius vobis sit emissi verbi custodia. Nam in ædificiis, qui antequam priores lapides conjuncti sint, alios superinponit, non firmum, sed facile ruiturum struit parietem; qui autem expectat donec calce firmentur, et sic paulatim cætera adjicit, tantum, firmam diuque duraturam domum excitat. Nos ædifici constructores et nos imitemur, eodemque modo*

vestras ædificemus animas¹. Timemus enim, ne recens cum sit prior structura, secundæ additæ speculationes, priores pessumdent, cum mens nequeat omnia simul continere. Quid igitur hodie lectum est, *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. Qui enim supra de Joanne disserens, dicebat eum venisse, *Ut testimonium perhiberet de lumine*, et nunc missus esse; ne quis hæc audiens, ob nuperum testificantis adventum, de eo cui testimonium ferebatur aliquam suspicionem admitteret, mentes erexit, et ad omni principio superiorem

¹ Sic Mss. quidam recte. Savil. autem et Morel., *initamur... ædificamus*, legunt; quæ ad serm. Chrysostomum non tam bene quadrare videntur.

existentiam transmisit, quæ nullum habitura finem est. Et quomodo possunt hæc esse, iuquies, cum sit Filius? De Deo loquimur, et tu interrogas quomodo? neque times vel horrescis? Ad hæc, si quis quaerat a te, quomodo animæ et corpora immortali vita fruitura sint, interrogationem illam ridebis, quasi non sit humanæ mentis quærere, sed credere tantum oporteat; neque dictum illud scrutari, cujus sufficiens sit demonstratio dicentis potentia; sin autem illum qui et animas et corpora creavit, et ulla comparatione creaturam universam exsuperat, sine principio esse dicamus, tu interrogabis quomodo id factum sit? Ecquis sanæ mentis hæc esse dixerit? quis bene valentis animi et ratiocinii? Audistis illud, *Erat lux vera*. Quid frustra contendis, ut infinitam illam vitam ratiocinio assequaris, quæ non potest attingi? quid quaeris ea quæ exquiri nequeunt? cur incomprehensibilia scrutaris? cur examinas ea quæ examini non subjacent? Sobrium radorum perquire radiceem; non poteris assequi, neque tamen indignaris, neque ægre fers imbecillitatem tuam. Cur ergo in majoribus audax es et temerarius? Joannes filius tonitruï, qui spiritali tuba canit, ubi illud, *Erat*, a Spiritu audivit, nihil ultra quæsitiv: et tu non pari gratia donatus, qui ex inferioris ratiocinis tuis loqueris, cognitionis illius terminum transcendere conaris? Ideoque non parem ei, quam ille habuit, notitiam unquam assequeris. Illiusmodi namque est diaboli calliditas: eos qui illi obsequuntur, extra terminos a Deo nobis positos transfert, quasi longe ulteriora attingere possimus: postquam autem hac spe insecutas a divina gratia extrusit, tunc demum non modo nihil ultra addit; quomodo enim id faceret, diabolum cum sit? sed nec sinit ut ad priora, in quibus tuto versabamur, redeamus; verum circum quaque agit errantes, qui nusquam consistere possimus. Sic primum parentem ex paradiso excidere curavit. Cum enim illum spe majoris scientiæ et honoris inflasset, etiam illum ab iis quibus tranquille fruebatur ejecit. Non modo enim non factus est æqualis Deo, ut ipsi pollicebatur, sed sub mortis tyrannidem detrusit; nec solum a ligni esu nihil accepit, sed etiam ex illa quam habebat scientia non parum amisit, idque spe majoris adipiscendæ. Nam tunc primum de nuditate erube-cere cœpit, cum antea omni pudore et rubore superior fuisset. Illud etiam quod se nudum esse adverteret, quod vestibus exinde egeret, illud, inquam, et alia plurima tristitia acciderant. Quod ne nobis quoque contingat, Deo obtemperemus, ejus præcepta observemus, et nihil ulterius curiose perquiramus; ut ne ex nobis concessis excidamus bonis, quod et illis accidit. Dum enim vitæ principio carentis principium perquirunt, etiam illa quæ habere poterant amiserunt. Neque enim id quod quærebant invenerunt; non enim poterant; atque a sana circa Unigenitum fide exciderunt. At nos ne transferamus terminos antiquos, quos posuerunt patres nostri, et ubique Spiritus sancti le-

gibus cedamus: et cum audimus, *Erat lux vera*, nihil ulterius inquiremus: neque enim ultra possumus pertinere. Nam si Deus ut homo genuisset, necessario interstitii quidpiam fuisset genitore inter et genitum; sed quia ineffabili modo et ut Deum decet genuit, abstine ab his vocibus, *ante et post*: hæc quippe temporum nomina sunt: Filius vero etiam sæculorum omnium conditor est.

2. *Vera de Patre et de Filio doctrina. Sabbellianorum et Marcellianorum insaniam. Peccata quomodo abluantur.*—Ergo non pater, aies, sed frater est. Quæ necessitas, quæso? Nam si Patrem et Filium ex alia et diversa radice ortos diceremus, hæc jure dicere posses: sin hæc vitam impietatem, dicimus quæ Patrem sine principio esse, nec genitum fuisse; Filium vero sine principio quidem esse, sed genitum a Patre, quæ necessitas ex hac cogitatione, impium illum inferre sermonem? Nulla sane. Etenim splendor est; splendor autem simul intelligitur cum natura illa, cujus est splendor. Ideo enim Paulus illum sic vocavit, ut nihil medium suspicareris inter Patrem et Filium: id enim hoc nomine significatur. Post hoc exemplum, eam quæ hinc apud insanos suboriri poterat absurditatem corrigat. Ne, inquit, quoniam splendorem audisti, ipsum propria hypothesis privari putcs. Nam impium hoc esset, et Sabbellianorum Marcellianorumque insaniam. Nos autem non ita sentimus, sed ipsum in propria sibi hypostasi esse dicimus: ideo postquam illum splendorem appellaverat, intulit, *Et character substantiæ illius*, (*Hebr. 1. 3*), ut propriam hypostasin significaret, ostenderetque ipsum ex eadem esse substantia, cujus character est. Neque enim satis est verbum unum, ut jam dixi, ad illa de Deo dogmata hominibus significanda: sed optandum ut multis simul allatis, ex singulis quod conveniat seligamus. Ita enim poterimus digne gloriam Dei celebrare; digne scilicet secundum facultatem nostram. Si quis enim de illa digne se loqui posse putet, atque asseveret se ita Deum nosse, ut ipse se novit, is maxime Deum ignorat. Hæc cum sciamus, diligenter retineamus ea quæ tradidere nobis ii qui ab initio ipsis oculis viderunt, et misitari fuere Verbi, neque ultra curiose scrutemur. Duo namque damna hoc morbo laborantes invadent: quod temere laborent illa quærendo, quæ invenire nequeunt; et quod Deum in iram provocent, dum ab ipso positos terminos evertere conantur. Quod quætopere iram Dei concitet, non opus est vobis dicere, cum id omnes sciatis. Quamobrem missa illorum arrogantia, Dei verba cum tremore audiamus, ut ille perpetuo nos tuteatur: nam ait, *Ad quem respiciam nisi ad mansuetum et humilem, et quietum, et trementem verba mea (Isai. 66. 2)*? Hæc igitur missa curiositate, conteramus corda, peccata lugeamus, ut Christus jussit, de sceleribus nostris compungamur, ac diligenter animo repetamus ea quæ hæcenus admisimus delicta; studeamus illa omnino abluere. Ad hæc quippe rem multas Deus nobis aperuit vias. *Di tu prior, inquit, iniquitates tuas, ut justificeris (Isai.*